事 務 連 絡

令和２年（２０２０年）１１月２０日

各高齢者関係施設等

施設長・管理者 様

                      熊本県健康福祉部

長寿社会局高齢者支援課長

新型コロナウイルス感染症に関する新規利用希望者等に対するＰＣＲ検査

について（通知）

 日頃より、介護保険制度の円滑な運営に御協力いただき、感謝申し上げます。

 各施設におかれましては、これまで感染拡大防止に係る様々な対策を講じて、事業継

続に御尽力いただいているところですが、再び全国的に新規陽性者数の増加傾向が顕著

になってきており、今後も強い危機感をもって対処していく必要があります。

 特に新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のためには、高齢者施設等の入所者は、

重症化リスクが高いことから、施設内感染対策の強化が重要となります。

 現在、「新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業（介護分）実施要綱」（令和２年

６月１９日老発第０６１９第１号厚生労働省老健局通知）に基づく事業を実施しており、

各申請法人に対して順次慰労金・支援金を支給しております。

支援金の対象経費について、新規利用希望者等に対するＰＣＲ検査費用の該当の有無

に係る問い合わせが多数寄せられていることを踏まえ、厚生労働省が示しているＱ＆Ａ

により新規利用希望者等に対するＰＣＲ検査費用は認められておりますので、改めて周

知させていただきます。

つきましては、貴施設における感染対策防止策の一環として、新規利用希望者等に対

するＰＣＲ検査の実施及び陽性確認時の対応について御検討いただくとともに、ＰＣＲ

検査に係る相談等については、下記検査機関へ御連絡願います。

なお、入所者又は介護従事者等で発熱等の症状を呈する者に対し確実に検査が行われ

るよう、配置医師、協力医療機関等と必要な調整を事前に行っていただきますよう、併

せてお願いします。

記

【検査機関】

 〇 株式会社ＣＩＳ（熊本市東区東京塚町１８－４４）

   ＴＥＬ：０９６－２８４－１３８１（熊本市及び下記エリア以外）

       ０９６８－７９－７８０１（玉名・荒尾エリア）

       ０９６５－３３－１９５９（八代・宇土・下益城エリア）

       ０９６６－２４－８１２７（人吉・球磨・芦北・水俣エリア）

       ０９６９－２４－８３１０（天草エリア）

 〇 株式会社ビー・エム・エル（熊本市東区長嶺南７－８－３５）

   ＴＥＬ：０９６－３８８－５０３０

＜１／２＞

【参考情報】

○ 新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業（介護分）について （お知らせ）

→ https://www.pref.kumamoto.jp/kiji_35441.html

※ 新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業（介護分）については、申請受付

最終日が令和３年（２０２１年）２月末日となります。

○ 新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業（介護分）に関するＱ＆Ａ（第２版）

※厚生労働省老健局：該当箇所抜粋

Ｑ４０：感染症対策支援事業の対象経費に、新規利用希望者等のＰＣＲ検査費用は

該当しますか。

  Ａ４０：ＰＣＲ検査は、医師が必要と判断した方が確実に検査を受けられるように

することが重要です。ＰＣＲ検査では、検体採取の際の手技が適切でない

場合や、検体を採取する時期により、対象者のウイルス量が検出限界以下

となり、最初の検査で陰性になった者が、その後陽性になる可能性もあり

得るため、陰性だからといって安心できるものではなく、感染不安の解消

に資するものではありませんが、その上で事業所のサービス提供にあたっ

て必要不可欠な費用であれば対象として差し支えありません。

＜２／２＞

熊本県長寿社会局高齢者支援課

施設介護班

ＴＥＬ：０９６－３３３－２２１７

居宅介護班

ＴＥＬ：０９６－３３３－２２１９

https://www.pref.kumamoto.jp/kiji_35441.html